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Консепсияи миллии сиёсати љавонон дар Љумњурии Тољикистон аз 

ѓоя ва принсипњои бунёдии Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии 
Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи љавонон ва 
сиёсати давлатии љавонон», Эъломияи њуќуќи башар ва дигар санадњои 
њуќуќии байналмилалї, ки Љумњурии Тољикистон эътироф намудааст, асос 
мегирад. 

 
I. Наќши љавонон дар рушди кишвар, таъмини раќобатпазирї ва 

амнияти миллии он 
 
Зарурати амалишавии сиёсати давлатии љавонон вобаста ба вазъияте 

ба амал бароварда шудааст, ки љавонон њангоми оѓози њаёти мустаќилона, 
ба даст овардани њуќуќ ва ўњдадорї дар назди љомеа бо он рў ба рў 
мешаванд. 

Дар айни замон системаи муносибатњои байналмилалї, роњу равиши 
њалли масъалањои сиёсии дохилї, стратегияи ноил шудан ба дастовардњои 
иќтисодї таѓйир ёфта, љањонбинї ва асосноксозии рафтори њам шахсони 
алоњида ва њам дар маљмўъ дар љомеа дигаргун гаштааст. 

Таљрибаи дањсолањои охир собит месозад, ки танњо он кишварњо ба 
дастовардњои сиёсї ва иќтисодї ноил мегарданд, ки ба љавонон таваљљўњи 
бештар зоњир менамоянд ва он љомеа рушди устуворро таъмин месозад, ки 
системаи маъмулии аќидаро нисбат ба насли љавон, нисбат ба системаи 
муносибати байнињамдигарии наслњо ва моњияти он барои рушди сиёсї ва 
иљтимоию иќтисодї такмил медињад. 

Аз ин рў ба афзалияти стратегї он давлат ё љомеае ноил мегардад, ки 
аз нерўи инсонї, дар навбати аввал нерўи созандаи рушд, ки заминагузори 
он љавонон мебошанд, самаранок истифода барад. 

Тољикистон аз раванди глобалии сиёсї ва иќтисодї дар канор 
намебошад. Вазифаи таъмини пешрафти Тољикистон бо маќсади ноил 
шудан ба раќобатпазирии миллии кишвар дар раванди љањонии 
глобализатсионї, њамгирої, баланд бардоштани наќш ва эътибори кишвар 
дар арсаи љањон рушди устувори иљтимоию иќтисодї ва амнияти миллї, 
таассури самарабахш, муассир ва шабењро нисбат ба ситеза ва тањдидњои 
замона таќозо менамояд. 



Дар чунин вазъ бояд мавќеи кишвар дар соњаи сиёсати дохилї, 
таќсими љањонии мењнат, илми љањонї, фарњанг ва технология, фароњам 
овардани шароит барои рушд ва татбиќи имконияти шахсї, кафолати 
њуќуќ ва манфиатњои инсон, баланд бардоштани сифат ва сатњи зиндагии 
ањолї, самарабахшии идоракунии давлатї, таъмини сатњи зарурии 
ќобилияти мудофиавии кишвар тањким ёбад. Њалли самарабахши ин 
вазифањои дурнамо бе иштироки љавонон дар ин раванд имконнопазир 
аст. 

Бо дарназардошти он, ки љавонон 35 фоизи нерўи ањолии љумњуриро 
ташкил медињанд ва онњо шоњиди дигаргунињои миќёсан васеъ - истиќрори 
истиќлолияти миллї, љанги шањрвандї, эњёи љомеаи шањрвандї, таъсиси 
системаи нави сиёсї ва ислоњоти иќтисодї мебошанд, бояд њамчун захираи 
стратегї, асоси амнияти миллї ва раќобатпазирии он дар љомеаи љањонї 
баррасї гарданд. 

Аз ин рў, ояндаи кишвар, эътибори он дар љомеаи љањонї ба он 
вобаста аст, ки то чї андоза љавонон дорои дониши замонавї мебошанд, 
маќсад ва вазифањои рушди давлату љамъиятиро то чї андоза дарк 
менамоянд, дурнамои худро бо он алоќаманд месозанд, дорои кадом 
сифатїои зарурии љисмонї, шахсї, таълимї, касбї њастанд ва барои 
иштироки фаъолона дар рушди кишвар чи имкониятњои зарурї доранд. 

Љавонон дар муќоиса бо насли калонсол ќодиранд аќидаю мафкура, 
нуќтаю назар ва асосњои иќтисоди бозаргониро зудтар дарк намоянд, ба 
воќеияти замонавии иљтимоию иќтисодї ва сиёсї мутобиќ гарданд, дар 
эъмори давлати мутараќќї, њуќуќбунёд, аз нигоњи иљтимої инкишофёфта 
ва дорои љомеаи мутараќќии шањрвандї фаъолона иштирок кунанд. 

Њамзамон љавононро набояд ба сифати яке аз гурўњњои иљтимоию 
демографї ё мутаносибан њамчун объекти навбатии хифзи иљтимої ќабул 
кард, ки вобаста ба ин ё он имконият мањдуданд, вале њамзамон бояд ба 
инобат гирифт, ки љавонон њамчун гурўњи иљтимоии синну солї дорои як 
ќатор хусусиятњои ба худ хос мебошанд. 

Аввалан љавонон ба њаёти мустаќилона њангоми ивазшавии наслњо 
ќадам гузошта, симои ояндаро инъикос менамоянд, барои осудањолии 
насли калонсол, худмуњофизат, рушди љомеа, наќш ва мавќеи кишвар дар 
равандњои љањонї, муттасилии таъриху фарњанги он масъулияти махсус 
доранд. Мањз љавонон асоси рушди соњањои технологияи баланди кишвар 
буда, аз бисёр љињат фасењии иљтимоиро таъмин менамоянд ва манбаи 
ташаббусњои иќтисодї, навсозї мебошанд. Љавонон ќисми асосии њайати 
кадрии вазорату идорањоро ташкил медињанд, ки барои таъмини рушд ва 
шукуфонии кишвар масъуланд. 

Аз љониби дигар вобаста ба сабабњои объективї дар љавонон њанўз 
омилњои арзишњои ташакулнаёфта, самтгирии маънавию ахлоќї ва 
нокифоягии таљрибаи зиндагї ба мушоњида мерасад. Ин њолат њангоми 
ќабули ќарорњои зарурї аз љониби љавонон эњтимоли интихоби 
иштибоњиро афзун намуда, метавонад ба амнияти љомеа хатари љиддї пеш 
оварад. 



Аз ин ру ба њаёти мустаќилонаи мењнатї ва љамъиятї ќадам гузошта, 
љавонон субъекти асосии таълиму тарбия ва мутобиќгардонї ба љомеа ба 
њисоб мераванд. 

Љавонони Тољикистон набояд аз љањони муосир, аз рушди кишвари 
худ ва мутаносибан аз замони худ дар канор бошанд. Љавонон ба 
шароитњои замонавии иљтимоию иќтисодї ва сиёсї мутобиќ буда, дар 
байни онњо нерўи пурќудратї инноватсионии худинкишофёбии љомеа 
такомул меёбад. 

Теъдоди љавононе, ки ташаббуси шахсиро чун усули асосии њалли 
проблемаи худ интихоб менамоянд, зиёд гардида, мустаќилият, амалия, 
масъулият барои ќисмати худ, зудњаракатї, дарк ва ќабули њамаи чизњои 
нав афзоиш меёбад. 

Афзалияти тањсилу таълими хушсифат ва омодагии касбї беш аз пеш 
афзоиш ёфта, амалияи истифодаи дониши андўхта њамчун асоси 
дастовардњои шахсї, касбї ва осудањолии минбаъда нисбат ба муносибати 
формалї мавќеи устувор пайдо менамояд ва манфиатнокї нисбат ба њифзи 
саломатии худ афзун мегардад. 

Љавонони имрўзаи Тољикистон ќисми комилњуќуќи љомеаи љањонии 
љавонон буда, ба равандњои глобалии иќтисодї, сиёсї ва фарњангии љањон 
њамгироњ мекунанд. 

Эъмори љомеаи демократии ба иќтисодиёти иљтимої 
нигаронидашуда бе рушди ахлоќию маънавии насли љавони Љумњурии 
Тољикистон, дар онњо ташаккул додани сифатњои ватанпарастї, кордонї 
ва масъулият, аз љониби онњо андўхтани таљрибаи иљтимоию фарњангии 
насли гузашта ва дастовардњои тамаддуни љањонї имконнопазир аст. Дар 
амал татбиќ намудани ин маќсадњо љалби фаъолонаи љавононро барои 
иштироки мустаќим дар ташаккул ва татбиќи сиёсати марбут ба љавонон 
таќозо менамояд. 

Консепсияи мазкур бояд маќсад, принсип ва афзалиятњои асосии 
сиёсати давлатии љавононро муайян намояд. Мутобиќи муќаррароти он 
бояд механизмњои меъёрии њуќуќии татбиќи сиёсати давлатии љавонон 
муайян гардида, асосњои таъмини методологї, ташкилї ва иттилоотии он 
ташаккул дода шавад. 

Маблаѓгузории муќаррароти асосии Консепсияи мазкур дар доираи 
маблаѓњое, ки барои татбиќи сиёсати давлатии љавонон аз буљети давлатї 
људо карда мешаванд, сурат мегирад. Татбиќи муќаррароти алоњидаи 
Консепсияи мазкур метавонад љалби маблаѓгузории ѓайридавлатї, аз 
љумла манбаъњои хориљии маблаѓгузориро пешбинї намояд. 

Яке аз шартњои асосњои татбиќи Конспесияи мазкур аз таъмини 
њуќуќии механизмњои ташкилї ва иќтисодии сиёсати давлатии љавонон, 
пеш аз њама такмили ќонунгузории Љумњурии Тољикистон иборат 
мебошад, ки мустаќиман ин ё он муносибатро бо иштироки љавонон, 
ташкилотњои љавонон ва кўдакон танзим менамояд. 

Сохтори Консепсия дар асоси тањлил ва љамъбасти таљрибаи 
пешќадами хориљї ва ватанї ташаккул ёфтааст. 

 



II. Маќсади асосии сиёсати давлатии љавонон 
 
Маќсади асосии сиёсати давлатии љавонон дар Љумњурии 

Тољикистон аз фароњам овардан ва тањкими шароитњои њукуќї, иќтисодї 
ва ташкилї барои истиќрори шањрвандї ва худтатбиќнамоии иљтимоии 
љавонон иборат мебошад. 

Ноилшавї ба маќсадњои гузошташуда дар назар дорад: 
- дар љавонон ташаккул додани њиси ватанпарастї, рушди ахлоќї ва 

маънавї; 
- таъмини њуќуќњои иљтимоии љавонон дар соњаи мењнат, маориф ва 

њифзи саломатї; 
- фароњам овардани шароит барои худтатбиќнамоии эњтиёљоти 

иљтимоию иќтисодии љавонон; 
- фароњам овардани шароит барои рушди зењнї ва љисмонии 

љавонон; 
- дастгирї ва њавасмандгардонии ташаббуси мусбии љамъиятии 

љавонон; 
- љалби љавонони Тољикистон ба равандњои фарњангї, иќтисодї, 

илмї ва маърифатии байналмилалї. 
 
III. Принсипњои асосии сиёсати давлатии љавонон 
 
Тарњрезии муносибати ягона вобаста ба масъалањои ташаккул ва 

татбиќи сиёсати љавонон аз љониби маќомоти давлатї бояд бо 
дарназардошти принсипњои асосии зайл анљом дода шавад: 

- муносибати демократона нисбат ба љавонон, риояи њуќуќ ва 
озодињои шањрвандони љавон; 

- прогрессивї ва навоварона будани он; 
- маќсаднок, воќеъбинона ва самарабахшу пайдарњамии фаъолият; 
- оммавият - комилан фаро гирифтани љавонони кишвар, сарфи назар 

аз љинс, миллият, вазъи иљтимої ва марбутияти динї; 
- муносибати тафриќавї (дифференсатсияшуд), бо дарназардошти 

проблемањои гурўњбандии иљтимоии синну солї; 
- њимояи суроѓавї ва дастгирии гурўњњои љавонони аз нигоњи 

иљтимої осебпазир, аз љумла кўдакони маъюб, атфоли аз нигоњи саломатї 
дорои имкониятњои мањдуд, бепарасторон, кўдакон аз оилањои серфарзанд 
ва оилањои шароиташон номусоид. 

Ин принсипњои асосии ташаккули сиёсати љавонон бояд аз љониби 
вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ба 
инобат гарифта шаванд ва чун яке аз омилњои арзёбии фаъолияти онњо 
хизмат кунанд. 

Риояи ин принсипњо имконият медињад, ки сиёсати давлатии љавонон 
хусусияти пайдарњамї, воќеї ва маљмўї дошта бошад, муттаасилии 
таърихии заруриро таъмин намуда, дар татбиќи самтњои асосии он 
методология ва самтбахшии ягонаро фароњам орад. 

 



IV. Самтњои афзалиятноки сиёсати давлатии љавонон 
Татбиќи сиёсати давлатии љавонон вобаста ба самтњои афзалиятноки 

зерин ба роњ монда мешавад: 
- иштироки љавонон; 
- шуѓлнокии љавонон; 
- таъмини тарзи њаёти солим; 
- тањсилоти муносиб барои љавонон; 
- таъминоти иљтимоии љавонон; 
- таъмини њифзи њуќуќ ва манфиатњои љавонон; 
- мустаќилияти иќтисодии љавонон; 
- тарбияи ватандўстии љавонон; 
- ахлоќи њамида ва фарњангдўстии љавонон; 
- заминаи илмию амалї ва идории сиёсати давлатии љавонон. 

1. Иштироки љавонон 
Иштироки љавонон дар шароити љомеаи муосир самти нав ва мубрам 

дар татбиќи самараноки сиёсати давлатии љавонон буда, он 
фаъолгардонии сиёсї, такомули малакањои идорї ва имкониятњои фаррох 
барои роњбарї дар маќомоти дахлдори идорї, иштирок дар таҳия ва 
амалисозии барномаҳои алоќаманд, дастрасї ба грантњо ва фармоишњои 
иљтимоии давлатї, таъсиси ташкилотњои мустаќил ва кафолати таъмини 
адолати њуќуќиро фаро мегирад.  

Фаъолгардонии сиёсии љавонон, ки онро љомеаи муосир таќозо 
менамояд барои Тољикистон аз лињози мавќеъи иќтисодї ва демографии 
он бисёр муњим арзёбї мегардад. Дар ин росто барои ба таври мунтазамї 
бо кадрњои љавон таъмин намудани њар се шохаи њокимияти идории 
кишвар (ќонунгузор, иљроия ва судї) тариќи додани бартарият (муќаррар 
намудани квота) мувофиќи маќсад мебошад. 

Чї тавре мушоњидањо нишон медињанд, сатњи маълумотнокии ќисми 
зиёди масъулони маќомоти марказї ва мањалї доир ба татбиќёбии сиёсати 
давлатии љавонон паст мебошад, ки бар ин васила баргузор намудани 
силсила чорабинињои омўзишї ва иттилоотї барои онњо таќозо мегардад.  

Дар самти иштироки фаъоли насли љавон дар рушди љомеаи 
шањрвандї мунтазам љалб намудани онњо дар таҳия ва амалигардонии 
барномаҳо ва санадҳои меъёрию ҳуќуќии алоќаманд мувофиќи маќсад 
мебошад. Њамзамон вобаста ба васеъ гардонидани имконоти амалии 
љавонон тавассути талќин додани фармоиши иљтимоии давлатї ба воситаи 
ҳаракатҳои љавонон, аз љумла марказњои љавонон бояд ба роњ монда 
шавад.  

Бо маќсади фаъолгардонии љамъиятии љавонон ташаккул ва рушди 
њаракати волонтёрї ва муќаррар сохтани механизмњои њавасмандгардонии 
шахсони волонтёр дар чорчўбаи ќонунгузории љорї бояд тадбирњо 
андешида шаванд.  

2. Шуѓлнокии љавонон 
Ќисми зиёди ањолии Тољикистонро љавонон ташкил медињанд, ки 

мутаносибан теъдоди зиёди шахсони дорои ќобили мењант ба ин ќишри 
љомеа рост меояд.  



Боиси зикр аст, ки шуѓлнокии љавонон на танњо ба фарогирии онњо 
бо мењнат алоќамандї дорад, балки шуѓлмандї ба амали муташаккиле 
(тамрини варзишї, тањсил, хизмати њарбї, такмили дониш ва малака, 
сайёњат ва ѓайра) рабт дода мешавад. 

Ба шуѓл фаро гирифтани љавонон њамчун нишондињандаи бењ будани 
сатњи иљтимоии ањолї мањсуб мегардад ва ин амал фаъолияти 
мувофиќашудаи маќомоти давлатиро бо ташкилотњо, сарфи назар аз 
шакли моликият ва шакли ташкилию њуќуќї љињати ба кор фаро 
гирифтани љавонон, бахусус кўдакони ятим, шахсони љавони 
имконияташон мањдуд, љавонони аз мањали иљрои љазо озодшуда ва 
шањрвандони љавоне, ки хизмати њарбиро адо кардаанд, таќозо менамояд.  

Дар шароити љомеаи муосир таваљљўњи беш ба гирифтани тањсилоти 
касбї дода мешавад. Чунончї маълум аст, рушди имконот дар самти 
таъмини таҳсили муассир, сифатнок ва раќобатпазир дар љомеа метавонад 
ба ташаккули системаи тамоюлнокии касбии љавонон мусоидат намояд. 
Фарогирии љавонон ба тањсил ва фароҳам овардани шароити мусоид, 
бахусус васеъ намудани имконоти хадамоти хусусї оид ба таҳсили љавонон 
боис мегардад, ки сатњи маърифатнокии љавонон таќвият ёбад ва бар ин 
васила системаи ҳавасмандгардонии љавонони фаъол ва соҳибистеъдод 
ташаккул ёбад. 

Муҳољирати меҳнатии љавонон дар таносубнокї ба талаботи бозори 
мењнати хориљї дар њоли афзоишёбї ќарор дорад, ки дар ин росто 
муќовиматнокї ва раќобатпазирии ќобилияти мењнатии онњо мавриди 
фаъолият дар хориљи кишвар то андозае устувор мегардад. Дар баробари 
ин, зарур аст, ки ќувваи мењнатии кишвар дар дохили мамлакат ба таври 
самаранок истифода гардад. Бо дарназардошти бозори мењнати дохилї ва 
хориљї баррасї ва аз нав тањия кардани барномањои таълимии хонандагон 
ва донишљўён мувофиќи маќсад буда, дар таъмин намудани љавонон ба 
шуѓли дастрас мусоидат менамояд. 

Мусаллам аст, ки омўзиш ва бозомўзии касбї яке аз омилњои муассир 
дар танзими масъалањои шуѓли ањолї буда, дар маљмўъ рушди бемайлони 
иќтисодии њар кишвар аз шумораи ањолии машѓули кор ва самаранокии 
фаъолияти онњо иборат аст, ки ин дар навбати худ ба сатњи малакаи 
касбии ањолии шуѓлнок, аз љумла љавонон ва истифодаи босамари ин 
малакаи касбї бевосита иртибот дорад. 

Дар њамин радиф, њарчи бештар љалб намудани љавонон ба касбњои 
коргарии раќобатпазир дар бозори мењнати дохил ва хориљи кишвар ва 
дар заминаи ин коњиш додани сатњи бекорї дар байни љавонон наќши 
муњим дорад.  

Таъсири сиёсати давлатї дар соњаи шуѓли ањолї бо дарназардошти 
имконоти минтаќавї бояд фаъолона пеш бурда шавад. Зарур аст, ки барои 
фароњам овардани шароитњои њуќуќї ва ташкилї љињати бењбуди вазъи 
иќтисодї, боло бурдани сатњи даромаднокии љавонон ва оилањои љавон ба 
воситаи фаъолияти соҳибкорї, њавасмандгардонї ва ё муќаррар кардани 
имтиёзњо барои соњибкорони ватанї, бахусус аз њисоби соњибкорони дар 



муњољирати мењнатї буда, дар ташкили коргоњњои хурду миёнаи истењсолї 
барои љавонон тадбирњои зурурї андешида шавад.  

Дар шароити љомеаи муосир касбї кунонидани хизмати ҳарбии 
љавонон бо дарназардошти имконоти баробари иштирок яке аз 
масъалањои муњим дар њаёти љавонон ба њисоб меравад.  

Тањлилњо нишон медињанд, ки сатњи маърифати иќтисодї ва соњиб 
гардидан ба касби муносиб миёни љавонон хело паст мебошад. Дар ин 
радиф фароњам овардани шароити мусоид љињати касбомўзии сарбозон 
њангоми хизмат дар сафи Ќуввањои Муссаллањ тавассути роњандозї 
намудани марказњои омўзиши касбї ва тарбияи меҳнатии онњо боиси 
дастгирї мебошад. 

Яке аз роњњои самарабашх дар рушди имконоти фарҳангу фароѓат ва 
худтакмилдиҳии љавонон ин дастгирии театрњо, китобхонањо, марказњои 
фарњангии љавонон, иншооти варзишї, муассисањои таълимии берун аз 
мактабї ва ѓайритаълимї, интишори адабиёти таълимї, бадеї ва методї, 
тањияи барномањои давлатї ва минтаќавї оид ба рушди тарбияи љисмонї 
ва варзиш, ташаккули арзишњои ахлоќї ва маънавї мебошад. Махсусан 
васеъ гардонидани шабакаи марказњои љавонон дар сатњи шањру ноњияњо 
ва љамоатњо ба љавонон имконият медињад, ки чорабинињои зиёди 
маърифатї, ба монанди тренингњои омўзишї, семинарњо, мизњои 
мудаввар, озмунњо, мањфилњои фарњангию эљодї ва ѓайра бо иштироки 
бевоситаи худи љавонон доир гарданд, ки ин иќдом метавонад љавононро 
ба корњои манфиатнок ва фоидабахш машѓул намуда, аз оворагардию 
бекорї ва даст задан ба падидањои номатлуб эмин нигоњ дорад.  

3. Таъмини тарзи њаёти солим 
Саломатии љавонон ояндаи солими кишвар ва омили муњими рушди 

љомеаи муосир ба њисоб меравад. Дилхоњ шахс танњо дар њолати комилан 
солим будан метавонад ба ќуллањои баланди зиндагї, муваффаќият ва ба 
комёбињо ноил гардад. 

Чї тавре маълум аст, дар баробари ба даст овардани истиќлолияти 
давлатї мушкилоти гуногуни њаётї мардуми Тољикистонро фаро гирифт, 
аз љумла мушкилоти марбут ба ВНМО/БПНМ ва нашъамандї дар байни 
љавонон мубрам боќї мемонад. Дар чунин вазъ бояд ташкили мунтазами 
чорабинињои маърифатию иттилоотї ва варзишию оммавї оид ба тарѓиб 
ва љалби љавонон ба таъмини тарзи ҳаёти солим ба роњ монда шавад. 
Њамзамон оид ба устувор гардонидани хадамоти таълимии тарбияи 
љисмонї ва варзиш дар сатњи тамоми муассисањои таҳсилотї тадбирњо 
андешида шавад.  

Барои шуѓлмандї ва њавасмандии љавонон ба варзиш ба таври васеъ 
барои истифода пешнињод намудани имконоти фароњамгардидаи 
муассисањои тањсилотии кишвар марбут ба хадамоти варзишї ба маќсад 
мувофиќ мебошад.    

Самти дигари тарѓиби тарзи њаёти солим ин ташаккул додани 
системаи ҳавасмандгардонї дар ташкили хадамоти варзишї тавассути 
муќаррар сохтани имтиёзҳои системавї мебошад. Дар њолати муќаррар 
гардидани имтиёзњо имконоти рушд ва устувор гардонидани системаи 



варзиши касбї васеъ мегардад ва кафолати таъминоти иљтимої ба 
варзишгарон таъмин карда мешавад. 

4. Тањсилоти муносиб барои љавонон 
Њифз ва рушди нерўи зењнї ва эљодии љомеа, фароњам овардани 

шароит барои худтатбиќнамоии љавонон тањияи тадбирњои маљмўиро оид 
ба њавасмандгардонии иќтисодии корхонаю муассисањо, иттињодияњои 
љамъиятї, фондњои хайрия ва дигар ташкилотњо ва шањрвандони алоњида, 
ки бояд љавонони болаёќатро дастгирї кунанд, таќозо менамоянд. 
Њамзамон муќаррар намудани мукофотњо, стипендияњо ва кўмакпулињо 
барои шањрвандони љавони эљодкор, расонидани кўмаки давлатї ба 
љавонон ва фаъолияти инноватсионии онњо ба рушди самти тањсилоти 
сиёсати давлатии љавонон метавонад мусоидат кунад.  

Сиёсати давлатии рушд ва дастгирии љавонони боистеъдод њамчун 
сиёсати умумии рушди захирањои инсонї амалї мегардад. Дар њамин 
радиф фароҳам овардани шароит љињати таъмини таҳсили муассир ва 
сифатнок ба љавонон вобаста ба таќозои љомеаи муосир бояд ба роњ монда 
шавад.  

Мушоњидањо нишон медињанд, ки имрўз зарурати ташаккул ва 
рушди системаи таҳсилоти ѓайрирасмї ва иловагии љавонон ба миён 
омадааст, ки амалигардонии чунин иќдом метавонад барои 
ҳавасмандгардонии љавонон дар тањсил ва баланд гардидани сатњи 
маърифатнокии онњо мусоидат намояд. 

Таљрибаи солњои охир нишон медињад, ки танњо њамон кишварњо ба 
дастовардњои сиёсї, иќтисодї, фарњангї, техникї ва эљодї ноил 
мегарданд, ки љавонони он соњибкасб ва соњибмаълумот бошанд. Вобаста 
ба тамоюлнокии ихтисосмандї ва касбии љавонон дар шароити 
демократикунонии љомеа имконот мављуд аст, аммо ташаккул додани 
системаи мазкур бо њамоњангсозии тамоми сохторњои давлатї, љамъиятї 
ва тиљоратї ба манфиати давлат мебошад.  

Дар замони мусоир яке аз њадафњои асосї ин маърифатнок 
гардонидани ањолї, алалхусус љавонон тавассути ташаккули хадамоти 
таҳсилоти ѓайрирасмї бо љалби ташкилотҳои ѓайридавлатї ва истифодаи 
усулњои навтарин, ба монанди тањсилоти фосилавї, таълими интерактвї ва 
ѓайра метавонад дар рушди маърифатнокї ва нерўи зењнии љавонон 
мусоидат намояд. 

Дар самти ҳавасмандгардонии давлатии љавонони љоизадор ва 
соҳибистеъдод солњои охир камфаъолии љомеа эњсос мегардад, чун дар ин 
љодда танњо институтњои давлатї тадбирњои имконпазирро меандешанду 
халос, дар кишварњои ѓарб бошад, баракс барои дастгирии 
соњибистеъдодон љомеа ва соњибкорон бештар талош меварзанд. Дар 
њамин асно васеъ гардонидани амалњои њавасмандгардонї барои љавонони 
соњибистеъдод ба маќсад мувофиќ мебошад. 

Такмил ва азнавсозии ҳаракатҳои хонандагон ва донишљўён дар 
заминаи муассисаҳои таълимї тавассути ташаккули њаракатњои љамъиятї 
ва волонтёрї аз манфиат холї нест. Бояд идора ва њамоњангсозии системаи 
тарбиявии наврасон ва љавонон дар муассисањои таълимї ба маќомоти 



ваколатдори давлатии кор бо љавонон вобаста карда шавад, чун айни 
замон бинобар сабаби љой доштани манфиатпазирии дохилиидоравї ин 
система дар њоли танназулёбї ќарор дорад. Дар даврони Шўравї вобаста 
гардидани ташкилоти пионерї ба ташкилоти комсомолї низ бо њамин 
маќсад буд.  

5. Таъминоти иљтимоии љавонон 
Системаи кўмаки иљтимої ва дастгирии љавонон ќонеъгардонии 

эњтиёљоти аз нигоњи иљтимої муњимро дарбар мегирад, аз љумла вазъи 
ногувору пурихтилофи љавонон, барќарорсозии иљтимої ва фароњам 
овардани шароитеро, ки онњо тавонанд минбаъд дар фаъолияти њаётан 
муњими љомеа иштирок намоянд, пешбарї менамояд. 

Давлат вобаста ба паст кардани сатњи шиддатнокии иљтимої байни 
љавонон, тањкими системаи хизматрасонии дастрас ва муносиб дар 
тамъини нафаќа, кўмаки тиббию равонї, таҳсил ва таъмини манзил барои 
љавонони маъюб, бепарастор, оворагард, љабрдида ва осебпазир, инчунин 
мубориза алайњи нашъамандї, майпарастї, љинояткорї, хариду фурўши 
одамон ва хурофотпарастї байни насли наврас ва љавонон тадбирњои 
таъхирнопазир меандешад. Дар ин росто ташаккули системаи 
хизматрасонии иљтимої ва машваратї, васеъ гардонидани шабакањои 
мављудаи хадамоти иљтимої барои фаъолияти онњо дар самти ташкили 
фароѓат, гирифтани маълумот, њалли проблемањои муошират дар оила, 
мактаб, коллектив, интихоби самтњои пешбурди зиндагї ва мутобиќат ба 
љомеа бояд ба роњ монда шавад.  

Дар самти татбиќи сиёсати иљтимоии љавонон, ки яке аз принсипњои 
он ба муњайё сохтани шароити мусоид барои бо љойњои кори доимї 
таъмин намудани љавонон асос меёбад. Дар њоли рушди имкониятњо, 
бахусус истифода аз технологияњои иттилоотї усулњои гуногуни ташкили 
бозори љойњои кории холї мављуд аст, ки дастарсї, каммасрафї, 
истифодаи самараноки ваќт ва шафофиятро таъмин менамояд.  Дар 
заминаи татбиќ яке аз ин усулњо бояд, ки дар сатњи кишвар Бозори 
раќамии мењнат дар шакли сомонаи интернетї ва мањзани махсуси 
иттилоотї роњандозї гардад. Бозори раќамї бояд дар ду самт фаъолият 
кунад (на дар як самти муќаррарї, ки танњо кор бо ташкили љойи корї 
аст), яке самти муќаррарї, ки њамаи мо онро медонем, ин ташкили љойи 
кории холї ва самти дигар ин самти муосир, яъне ташкили мањзани нерўи 
мењнатї – аз њисоби мутахассисон, коршиносон ва машваратчиён аст. 

Мушкилоти дигар ва мубраме, ки дар самти муњољирати мењнатї 
вуљуд дорад ин паст будани сатњи тахассус, касб, дониши њуќуќї, 
маърифати баланди шањрвандї, надонистани забонњои хориљї байни 
љавонон ва дар сатњи зарурї ба роњ намондану ба таври дуруст 
надонистани талаботи бозори мењнат дар кишварњои ба ќувваи корї ниёз 
дошта мебошад. Дар ин радиф баргузории корњои фањмондадињї 
тавассути ташкили мулоќотњо, вохўрињо, семинарњо ва озмунњо, аз љумла 
чорабинињо дар мавзўњои танзими муњољирати мењнатї, омўзиши 
забонњои хориљї, аз љумла русї, эмин будан аз шомилшавї ба њарактњои 
иртиљої дар дохил ва хориљи кишвар, пешгирии беморињои сироятии 



љинсї, нашъамандї ва нашъаљалобию њуќуќвайронкунї мувофиќи маќсад 
мешуморем. 

Масоили дигарие, ки то имрўз роњи њалли худро пурра наёфтааст ин 
дастгирии оилањои љавон ва мутахассисони љавон оид ба таъмини манзили 
истиќоматї мебошад. Тибќи тањлилњои мављудбуда, чун дигар кишварњои 
рў ба тараќќї барои оилањои љавон дар Тољикистон ќарзњои навъи 
ипотекї барои харидорї ва ё сохтмони манзили истиќоматї дастрас 
нестанд. Бо дарназардошти мушкилоти мављудбуда, зарурати тањия ва 
амалигардонии механизми дастгирии оилањои љавон ва мутахассисони 
љавонон оид ба таъмини манзили истиќоматї, њамчунин љалби 
ташкилотњои молиявї ва бонкї дар амалисозии ќарзњои ипотекии 
имтиёзнок барои оилањои љавон љињати харидорї ва сохтмони манзили 
истиќоматї ба миён омадааст.  

6. Таъмини ҳифзи ҳуќуќ ва манфиатњои љавонон 
Сиёсати давлатии љавонон ба он асос меёбад, ки њама гуна њуќуќ ва 

озодињои иљтимоию иќтисодї, сиёсї ва шахсии шањрванди љавон, ки 
мутобиќи Конститутсияи (Сарќонуни) Љумњурии Тољикистон ва дигар 
санадњои меъёрии њуќуќии дар Љумњурии Тољикистон амалкунанда 
муќаррар гардидааст, эътироф карда шавад. Ин пеш аз њама дар амал 
татбиќ гардидани тамоми њуќуќ ва манфиатњое, ки дар шароити 
соњибистиќлолии мамлакат ќонунгузор нисбат ба насли љавон муайян 
кардааст, дар назар дорад. 

Дар њамин радиф баланд бардоштани сатњи маърифатнокии љавонон 
оид ба маълумотнок гардидан ва истифода намудани њаќу њуќуќњои худ 
бештар бояд корњои самаранок ва сифатнок амалї карда шаванд. 

Бо маќсади њифзи самарабахши њуќуќ ва манфиатњои ноболиѓон 
бояд системаи адлияи ювеналї бо дарназардошти тарбияи ислоњшавї ва 
сипас таъини љазо ташкил карда шавад.  

Яке аз масъалањои муњим дар њаёти љавонон ин танзим ва 
банаќшагирии оила ва пешгирии никоњи барваќтї мебошад. Дар баробари 
бурдборї оилаи љавонро дар шароити љомеаи муосир мушкилоти гуногуни 
њаётї пеш омадааст, ки дар натиља сатњи пасти иќтисодї, серфарзандї, љой 
доштани низоъ байни хонадорон ва људошавї њамасола зиёд гардида 
истодааст. Аз ин рў, зарур аст, ки барномаҳои мусоидаткунанда ба 
мустаќилияти комили љавонон дар интихоби њамсар ва хонадоршавию 
фарзандоршавї роњандозї гардад ва дар он њар як мушкилот дар 
алоњидагї омухта шуда, мавриди бартараф намудани он тадбирњои зарурї 
андешида шавад.  

Дар самти таъмини њифзи њуќуќи љавонон масоили њалталаб дар 
тамоми соња зиёд аст, махсусан дар таъмини тањсилот барои духтарон ва 
оворагардон поймолшавии њуќуќ ва манфиатњо љой дорад. Бо 
дарназардошти бартарафнамоии ин ва дигар мушкилоти љавонон аз њама 
гуна њолатњои номатлуб, мувофиќи маќсад аст, ки шабакаи хадамоти 
машваратї оид ба таъмини њифзи ҳуќуќ ва манфиатњои љавонон ташкил ва 
рушд дода шавад.  



Дар сатњи маќомоти њифзи њуќуќ на дар њама њолатњо њуќуќњои 
шањрвандии љавонон таъмин карда мешавад, њолатњои поймол кардани 
њуќуќњо ва муносибатњои дурушт нисбат ба онњо љой доранд, ки дастгирии 
њамагуна фаъолияти ташкилотњо ва хадамот оид ба таъмини  њифзи ҳуќуќ 
ва манфиатњои љавонон ва баррасии мурољиату даъвоҳои нисбат ба онњо 
бояд тадбирњои сариваќтї дар ин радиф андешида шавад. 

Воќеъист, ки дар ин синнусол шахси љавон бештар ба фароѓат майл 
дорад ва яке аз воситањои осони дастрасии фароѓат тариќи (маблаѓ кор 
кардан ва њаловат бурдан аз беназоратї) рафторњои номуташаккилона ва ё 
номатлуб сурат мегирад. Аз ин рў, бояд коркарди механизми танзими 
фаъолият дар шакли мањдудсозии ҳуќуќи љавонон барои ворид гардидан 
ба маконњои фароѓатї дар нимашабњо роњандозї гардад.  

Пўшида нест, ки ќисми муайяни наврасону љавонон аз сабаби паст 
будани сатњи маърифати њуќуќї ва сиёсї ба њаргуна њизбу њаракатњои 
иртиљої шомил мегарданд. Љињати бартараф сохтани ин мушкилот тањия 
ва амалисозии механизми муосири устувор гардонидани нерўи кадрии 
сохторњои марбутаи идеологївобаста ба расонидани мўњтавои сиёсати 
давлат тавассути ташкили мунтазами чорањои таблиѓотї ва фањмондадињї 
дар мањалњо ба маќсад мувофиќ аст.  

Вобаста ба васеъ гардонидани имконот дар љараёни таъмини њуќуќ 
ва манфиатњои љавонон зарур аст, ки иштироки намояндагони маќомоти 
ваколатдори давлатии кор бо љавонон ва ташкилотҳои алоќаманд дар 
баррасии мурољиату даъвоҳо дар маќомоти судї таъмин карда шавад. Ин 
ташаббус имконият медињад, ки њифзи њуќуќ ва манфиатњои љавонон, 
инчунин баланд бардоштани маърифати умумии њуќуќї дар љомеа, 
тарбияи љавонон дар рўњияи эњтиром гузоштан ба ќонунњо ва ѓояњои 
бунёдии рушди давлатдорї таќвият ёбад. 

7. Мустаќилияти иќтисодии љавонон 
Дар даврони соњибистиќлол гардидани Љумњурии Тољикистон дар 

марњилаи гузариш ба иќтисоди бозаргонї дигаргунињои амиќи иљтимої ва 
иќтисодї ба амал омадаанд, ки дараљаи шуѓлнокї ва некуањволии 
мардуми кишварамон, аз љумла љавононро сифатан дигаргун намуданд. 
Дар натиљаи ин, сатњи бекорї зиёд гардида, бахши ѓайрирасмии 
иќдисодиёт ва муњољирати мењнатї аз њисоби ќувваи ќобили мењнат, 
махсусан љавонон ба суръат афзоиш ёфта истодааст. 

Маълум аст, ки сатњи маърифатнокї ва ё маълумотнокии иќтисодии 
љавонон дар муќоиса ба талаботи љомеаи муосир хело паст аст. Ќисми 
зиёди волидон дар баланд бардоштани сатњи маълумотнокии иќтисодии 
фарзандон бетарафї зоњир мекунанд, чун худи онњо ба таври комил аз 
љабњањои иќтисодии њаёт бархурдор нестанд. Дар ин самт бояд омўзиши 
волидони љавон вобаста ба тарбияи иќтисодии фарзанд ба таври 
мунтазамї ба роњ монда шавад. 

Њамзамон ҳавасмандгардони љавононро љињати ташкили хољагињо ва 
корхонањои истењсолї бо дастрасии ќарзҳои бонкию давлатї ва таъмини 
макони фаъолият бояд мусоидат кард.  



Яке аз њадафњои асосии рушди соњибкорї ва ба кор таъмингардї 
миёни љавонон, ин ташаккул додани механизми нави дастгирии 
барномањои тиљоратии соҳибкорон ва хољагидорони љавон мебошад. 
Маълум аст, ки ќисмати зиёди љавонон дар дењот маскан гирифтаанд ва 
имконоти дастгирї намудани фаъолиятњои гуногун, аз ќабили таъсиси 
хољагињои ёрирасони кишоварзї ба монанди ангурпарварї, 
картошкапарварї, занбўриасалпарварї, мурѓпарварї ва дигар корњои 
кишоварзї метавонад дар рушди фаъолияти соҳибкорї байни љавонон 
мусоидат намояд. 

Њамчунин, бо маќсади њавасманд сохтани соњибкорљавонони оянда 
ташаккули системаи дастгирї ва омодасозии соњибкорони љавонро њануз 
аз айёми дохилшавї ба муассисањои тањсилоти касбї ба маќсад муовфиќ 
мешуморем. Дар давоми тањсил метавон љавонони соњибистеъдод ва майли 
соњибкорї доштаро ба гурўњњо људо намуда, бо онњо барои ташкили 
коргоњњо ва ба роњ мондани фаъолияти муассири соњибкорї кор бурд.   

Мусалам аст, ки барои ба њадафњои худ дар љодаи соњибкорї ноил 
гардидани љавонон, ин пеш аз њама истифода бурдани тамоми 
имкониятњои дар дохили кишвар буда ва њамчунин љалби сармояи хориљї 
ба маќсад мувофиќ мебошад. Бо ин маќсад зарурати рушд додани грантҳо 
ва фармоиши иљтимоии давлатї барои ташкили фаъолияти соҳибкорї ва 
хољагидории љавонон ба миён омадааст, ки он метавонад дар самти бо кор 
таъмингардии љавонон тавассути рушди соњибкории хурду миёна 
тањовулоти муассир ба вуќўъ биёрад. 

8. Тарбияи ватандўстии љавонон 
Дилхоњ давлати мутамаддин дар асоси рўњияи баланди ватандўстии 

шањрвандонаш тараќќї меёбад ва воќеъист, ки дар ин раванд тавваљўњи 
беш ба насли љавон дода мешавад.  

Дар ин раванд баланд бардоштани эњсоси ватандўстии љавонон, 
равнаќи худшиносиву худогоњї ва ифтихории миллии онњо дар шароити 
соњибистиќлолии мамлакат яке аз омилњои тањкиму таќвият бахшидани 
истиќлолият ва муњимтарин фишанги њаракатдињандаи пешрафти љомеа 
мебошад. 

Вобаста ба таблиѓи ѓояњои асосии миллї аз ќабили садоќат ба Ватан, 
ифтихор аз гузаштаи бошарафона, њифзи арзишњои миллї ва дастовардњои 
истиќлолият, бунёди љомеаи пешрафта ва мутамаддини шањрвандї байни 
љавонону наврасон мунтазам ташкили чорабинињои маърифатию 
иттилоотї мувофиќи маќсад аст.  

Яке аз асостарин омилњое, ки мавќеи љавононро дар љомеаи имрўза 
нисбат ба Ватан муќаррар мекунад, њамасола маъракаи даъвати љавонон 
ба хизмати њарбї мебошад. Дар ин самт баргузории конференсияҳои 
илмию методї ва ҳавасмандсози љомеаи шањрвандї дар таҳияи филмњо ва 
барномаҳои театрии дорои хусусияти ватандўстона бояд ба роњ монда 
шавад.  

Њамзамон, муайян кардани имтиёзњои гуногуни иљтимої барои 
љавонони адои хизмати њарбї карда боиси баланд гардидани нуфузи 
Ќуввањои Мусаллањ ва рафъи мушкилотњои сунъї дар ин самт мегардад. 



Аз љумла, додани имтиёзҳо барои љавонони ихтиёрї ба монади додани 
рутбаи њарбї, дохилшавї ба мактабњои касбї, ба кор ќабул шудан 
(бахусус дар маќомоти ќудратї), таъмини ќитъаи замин барои сохтмони 
манзил ва ѓайра боиси ќаноъатмандии омма метавонад гардад.  

Чуноне, ки аз тањлилњо бармеояд, ќисми зиёди сарбозон аз оддитарин 
меъёрњои њуќуќї бехабаранд, оид ба Конститутсия ва дигар ќонунњои 
амалкунанда вобаста ба хизмати њарбї маълумоти пурра надоранд. Дар ин 
самт ташкили озмунҳо барои таҳияи асарҳо, маќолаҳо (бахусус, дар 
матбуоти даврї), китобҳо ва намоиши филмњои ватандўстона тариќи 
кинотеатрњо ба маќсад мувофиќ аст.  

Зикр кардан ба маврид аст, ки таъсис ва дастгирии мањфилњои 
худфаъолияти сиёсї ва ҳуќуќии љавонон бо иштироки бевоситаи нерўњои 
бохирад, аз љумла зиёиён муњимтарин василае њаст, ки метавонад дар 
баланд бардоштани эњсоси ватандўстии љавонон ташаккули фарњанги 
маънавию сиёсї, маърифати њуќукї ва омўзиши асосњои таъриху фарњанги 
миллї мусоидат намояд. 

9. Ахлоќи ҳамида ва фарҳангдўстии љавонон 
Аз сањифањои таърих номи њар халќу миллат тавассути илму фарњанг 

ва санъати њунари воломаќомаш сабт мешавад. Дорои таъриху маданият 
ва санъату адабиёти бою ќадима будани халќи тољик ба оламиён маълум 
аст. Муњимтарин василаи баланд бардоштани эњсоси ватандўстии љавонон 
њам ташаккули фарњанги маънавию сиёсї, маърифати њуќуќї ва омўзиши 
таърихи пурѓановати миллати худ ба њисоб меравад. 

Дар самти ташаккули фарњанги маънавию сиёсї ва маърифати 
њуќуќии љавонон дар тамоми кишвар мунтазам баргузории чорабинињои 
умумљумњуриявї, аз ќабили Фестивали “Љавонони Тољикистон”, Озмун-
фестивали љавонон “Ориён-Сомониён-Тољикистон”, Моњонаи љавонон дар 
доираи таљлили санањои таърихї, озмунњои “Мањфили њозирљавобон” ва 
“Мањфили зарифон” бояд ба роњ монда шавад. 

Дар давоми соњибистиќлолии кишвар дастгирї ва рушд додани 
барномаҳои консертии ситорањои љавон дар дохил ва хориљи кишвар ва 
бар ин васила муаррифї намудани соњаи санъати миллї яке аз њадафњои 
аслии сиёсати давлатии љавонон ба њисоб меравад. Барои ин љињати рушд 
ва таъминоти моддии инфрасохтори фарњанг – дастгирии театрњо, 
китобхонањо, марказњои фарњангии љавонон, муассисањои таълимии 
беруназмактабї ва ѓайритаълимии донишљўён, ки ба инкишофи фароѓат 
ва манфиатњои насли љавон мусоидат менамояд, кўшишу талошњои пай 
дар пайї ба харљ дода шавад.  

Самти муњими тарбияи ахлоќї, маънавї ва ватандўстии љавонон 
бояд аз њимояи онњо аз таъсири манфии мољарољўї ва таассуби динї 
иборат бошад. Бо ин маќсад зарур аст, ки љињати роњ наёфтани аќидањои 
мољарољўиву динї дар байни љавонон механизмњои њимоявї тањия карда 
шавад. 

Дар замони муосир соњаи туризм яке аз бахшњои муњими иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангї мањсуб ёфта, ба рушди бемайлони иќтисодиёти 
мамлакатњо ва равобити судманди байни мардумони кишварњои мухталиф 



мусоидат менамояд. Вобаста ба ин ва бо назардошти захирањои бойи 
табиї ва таърихию фарњангии кишвар сатњи ба сайёњат фаро гирифтани 
наврасону љавонон дар љумњурї дар сатњи паст ќарор дорад, ки насли 
љавон аз мавзеъњои таърихии кишвар тамоман бархурдор нестанд. Ба 
маќсад мувофиќ аст, ки дар ин самт тањия ва амалигардонидани 
барномањои мактабї ва донишгоњии фароѓатї ва сайёњати наврасон ва 
љавонон ба мавзеъњои таърихї бояд љорї карда шавад. Њамзамон, 
бењтарин василаи љалби наврасону љавонон ба мавзењои таърихии кишвар 
ва огоњонї аз ёдгорињои миллї ин таҳия ва таъмини маводи иттилоотї ба 
аҳолї оид ба тарѓиби сайру сайёњат ва фароҳам овардани шароит ва 
ҳавасмандгардонии ширкатҳо дар ташкили сайёҳати дохилї мебошад. 

Пўшида нест, ки дар шароити имрўзаи раванди љањонишавї майли 
љавонон ба аќидањои беасоси аљнабї ва сарватњои моддї афзуда истодааст. 
Ќисми зиёди наврасону љавонон аз сабаби паст будани сатњи маънавиёт 
шомил ба њар гуна њизбу њаракатњои иртиљої ва ахлоќї мегарданд. Дар 
њамин радиф љалби љомеаи мањаллї, бахусус раисони мањаллањо, шахсони 
бонуфузи мањаллањо ва ходимони динї дар ташкили мунтазами мулоќотњо 
оид ба тарбия ва таълими насли наврас (бахусус духтарон), танзими оила 
ва эмин нигоњ доштани љавонон аз њама гуна омилњои номатлуби иљтимої, 
ба монанди худкўшї, љинояткорї, танфурўшї, шомил шудан ба 
њаракатњои иртиљої пеш омадааст. 

10. Заминаи илмию амалї ва идории сиёсати давлатии љавонон 
Сиёсати давлатии љавонон яке аз шаш самтњои стратегї ва 

афзалиятноки сиёсати иљтимоии давлат эълон гардидааст. 
Чун анъана ин соња њамчун мактаби кадрї шинохта мешавад ва 

мунтазам кормандони соња ба зинањои дигар ва болотари идораи давлатї 
мебароянд. Дар љањон сиёсати давлатии љавонон пурзур гардида истодааст 
ва онро њамчун соњаи илм бо мафњуми «Ювенология» ва ё илм дар бораи 
љавонон бисёр кишварњо пазируфтааст.  

Барои татбиќи босамари сиёсати давлатии љавонон ва расидан ба 
њадафњои стратегии давлату њукумат зарур аст, ки заминаи илмию амалї 
ва иттилоотии сиёсати давлатии љавонон ташаккул дода шавад.  

Тавре маълум аст, дар раванди идоракунии давлат вобаста ба 
шароити љомеаи муосир то њол маќоми таълимию методї оид ба тарбияи 
касбї, омодасозии кадрҳо - сарварони љавон мављуд намебошад, ки ин 
мушкилот дар тавсия нагардидан ва муќаррар нагардидани квотањо 
љињати дар ниҳодњои маќомоти давлатї роњ ёфтани кадрњои љавон асос 
шуморида мешавад. Дар ин росто андешидани тадбирњои муассир, аз 
ќабили роњандозї намудани нињоди махсусгардонидашуда дар самти 
пешбурди корњои илмию тањќиќотї ва тањлилию иттилоотї мувофиќ 
мебошад.  

Вобаста ба љамъоварии иттилооти оморї дар самти татбиќи сиёсати 
давлатии љавонон дар сатњи тамоми вазорату идорањо ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатї механизми нав аз љониби маќомоти 
љамъоварикунандаи омор љорї карда шавад ва ин ташаббус имконият 
медињад, ки самаранокии кор дар сатњи маќомоти давлатии кор бо 



љавонон таъмин гардад. Њамзамон, ташаккул ва устувор сохтани имконоти 
амалї ва техникии Омори сиёсати давлатии љавонон ба манфиати кор 
мебошад. 

Тибќи талабот ва арзишњои њастии инсонї шахс, бахусус эљодкор 
њамеша ба дастгирї ва њавасмандгардонї ниёз дорад, вале ин талаботи 
њаётї то њадди имкон ќонеъ гардонида намешавад. Дар ин самт тањияи 
механизми ҳавасмандгардонии давлатии олимони љавон тавассути 
барномањои алоќаманди давлатї ба истифода гардидани имкони амалии 
соњибистеъдодон ва эљодкорон ба манфиати љомеа боис мегардад. 

 
 

V. Механизмњои асосии татбиќи сиёсати давлатии љавонон дар 
Љумњурии Тољикистон 

 
Муайян намудани самтњои афзалиятнок ва механизмњои асосии 

татбиќи сиёсати давлатии љавонон бо дарназардошти инїо ташкил карда 
мешавад: 

- маќсад ва вазифањои мушаххаси сиёсати давлатї, эътирофи љавонон 
ба сифати захираи стратегии рушди устувори иљтимоию иќтисодї, 
тањкими давлати демократию њуќуќбунёд ва љомеаи шањрвандї, таъмини 
сифати баланди зиндагии халќ ва амнияти миллии Љумњурии Тољикистон; 

- имкониятњои воќеии давлат, натиљањое, ки њангоми татбиќи сиёсати 
иљтимоии иќтисодї ба даст омадаанд, аз љумла дар соњаи сиёсати давлатии 
љавонон; 

- актуалї будан ва мушаххасоти проблемањои иљтимоии љавонон, аз 
љумла гурўњњои мухталифи синну солї, касбї ва дигар гурўњи 
шањрвандони љавон. 

Бо дарназардошти муќаррароти зикргардида манфиатњои 
афзалиятноки давлат нисбат ба љавонон аз инњо иборатанд: 

- тарбияи шањрванди ватанпарасте, ки оид ба њифзи манфиати 
кишвар, устувории моддї ва маънавии љомеа, муттасилии анъана ва 
арзишњои маънавї ѓамхорї менамояд; 

- тарбияи шањрванде, ки таърих ва фарњанги кишвари худ, 
дастовардњои љомеаро дар иќтисодиёт, илм, адабиёт ва фарњанг медонад 
ва онро ѓанї мегардонад, дар њаёти давлатию љамъиятї, фаъолияти 
институтњои давлати њуќуќбунёд ва љомеаи шањрвандї, аз љумла дар кори 
ташкилотњои љамъиятии љавонон ва кўдакон фаъолона иштирок 
менамояд; 

- тарбияи шањрванди мењнаткаше, ки дорои маълумоти мувофиќ ба 
эњтиёљоти истењсолоти замонавии моддию маънавї мебошад, аз сифатњои 
серѓайратї, бовиљдонї, масъулият бархурдор буда, ќодир аст худро 
њамчун мутахассиси соњибихтисос ва соњибкори варзида нишон дињад; 

- тарбияи шањрвандї аз нигоњи маънавї ва љисмонї инкишофёфта, 
ки тарзи њаёти солимро пеш мебарад, оиладоре, ки нисбат ба тарбияи 
наслњои оянда ѓамхорї зоњир менамояд. 



Дар ташаккул ва татбиќи сиёсати давлатии љавонон самтњо ва 
механизмњои асосии зайл муайян карда мешаванд. 

Дастгирии давлатии љавонон дар соњаи таълиму тарбия ва инкишоф: 
- фароњам овардани шароит љињати роњ надодан ба мањдудсозии 

њуќуќ ва имкониятњои баробар љињати соњиб шудан ба маълумоти зарурї 
аз љониби шањрвандон аз оилањои камбизоат, оилањои серфарзанд, аз 
љониби шањрвандоне, ки дар мањалњои алоњидаи дењот зиндагї мекунанд, 
љавононе, ки дар вазъи душвори зиндагї ќарор доранд; 

- ташаккул ва татбиќи чорабинињо љињати фароњам овардани 
шароити мусоид барои соњиб шудан ба маълумот аз љониби љавононе, ки 
ба муассисањои таълимии миёна, олї ё тањсили касбии баъди маълумоти 
олї дохил шудаанд; 

- тањия ва татбиќи тадбирњои дарозмўњлат оид ба таъмини шуѓли 
хатмкунандагони муассисањои таълимї љињати дастгирии фаъолияти 
устувор ва самарабахши мењнатии онњо; 

- ташаккул ва татбиќи барномањои (лоињањои) маќсаднок оид ба 
дастгирии ташкилотњои љавононе, ки дар муассисањои таълимї амал 
мекунанд; 

- тањия ва татбиќи чорабинињо оид ба дастгирњ ва 
њавасмандгардонии шањрвандони љавони боистеъдод дар соњаи таълим, 
илм, техника ва фарњанг; 

- тањия ва татбиќи барномањо давлатї ва мањаллии маќсаднок оид ба 
барќарорсозии шањрвандии љавонон, рушди фарњангї ва љисмонии онњо, 
тарбияи ватанпарастї ва маънавию ахлоќї; 

- њамоњангсозї ва дастгирии фаъолияти ташкилотњои љамъиятии 
љавонон ва кўдакон дар соњаи тарбияи њарбию ватандустї, маънавию 
ахлоќї, экологї, корњои самтгирии касбї, маълумоти истеъмолї, амалї 
намудани озмуни барномањо ва лоињањо дар ин соња; 

- тањия ва татбиќи чорабинињо љињати дар байни љавонон пањн 
намудани љояњои ягонагии маънавї, њисси ватанпарастии миллї; 

- ташаккул ва татбиќи маљмўи чорабинињо оид ба баланд 
бардоштани маърифати њуќуќии шањрванди љавон; 

- ташаккул ва татбиќи чорабинињо оид ба дастгирии шаклњои 
мухталифи рушди зењнї, маънавї ва љисмонии шањрвандони љавон, 
пайвастани онњо ба арзишњои фарњангии миллї ва умумиинсонї љињати 
фаъолсозии иштироки онњо дар њаёти фарњангии љомеа; 

- гузаронидани озмунњо, олимпиадањо ва фестивалњо вобаста ба 
самтњои мухталифи худтатбиќнамоии эљодии љавонон, аз љумла дар соњаи 
фаъолияти касбї ва соњибкорї; 

- дастгирї ва рушди шаклњои мухталифи корњои тарбиявї дар 
муассисањои махсусгардонидашуда, муассисањои тањсилоти иловагї, 
клубњои наврасон ва љавонон дар мањали зисти  онњо. 

Мусоидат ва дастгирии шањрвандони љавон дар соњаи њифзи 
саломатї: 

- такмили тадбирњои дастгирии давлатї ва кўмак ба шањрвандони 
љавон, аз љумла ба онњое, ки дар вазъи душвори зиндагї ќарор доранд, 



таъмини тарзи њаёти солими шањрвандони љавон, таъмини модарии 
бехатар, пешгирии беморињои тавассути алоќаи љинсї гузаранда; 

- фаъолсозии чорањо оид ба пешгирии нашъамандї ва вобастагї 
нисбат ба воситањои нашъадор ва психотропњ, оид ба муолиља ва 
барќарорсозии шањрвандони мубталои нашъамандї; 

- фаъолсозии тадбирњо оид ба корњои пешгирикунанда байни 
шањрвандони љавони гурўњњои аз нигоњи иљтимоњ осебпазир љињати 
пешгирии рафтори номатлуб дар байни љавонон; 

- дастгирии чорабинињо оид ба таблиљи тарзи њаёти солим ва 
тадбирњое, ки дар љавонон њисси эњтиёљотро бедор мекунанд, инчунин 
таъмини машљулияти фаъолона ба тарбияи љисмонї ва варзиш; 

- инкишоф додани амалияи гузаронидани мусобиќањои варзишии 
љумњуриявї, вилоятї ва ноњиявї, турнирњои љавонон оид ба навъњои 
оммавии варзиш; 

- ташаккул ва татбиќи системањои муассисањои хизматрасонии 
иљтимоњ барои љавонон, фароњам овардани шароит барои барќарорсозии 
тиббњ, психологию педагогї, ба љомеа мутобиќгардонии шањрвандони 
ноболиљ; 

- фароњам овардани шароит барои рушди навъњои оммавии туризми 
љавонон, дастгирии фаъолияти ташкилотїои љамъиятии љавонон ва 
кўдакон дар соњањои зикргардида; 

- амалї намудани чорабинињо оид ба дастгирии фаъолияти 
муассисањои барќарорсозї, солимгардонї ва таълимии кўдакон, 
майдончањои таљрибавї бо маќсади татбиќи технология ва методикаи 
инноватсионї дар соњаи ташаккули тарзи њаёти солим, истироњат, фарољат 
ва рушди эљодии кўдакону љавонон. 

 Мусоидат ба таъмини мустаќилияти иќтисодии шањрвандони љавон, 
татбиќи њуќуќ ва ўњдадорињои мењнатии онњо: 

 - фароњам овардани шароит барои шуѓли љавонон, аз љумла тањия ва 
андешидани чорабинињо љињати чудо намудани њиссаи (квотакунонии) 
љойњои корњ барои љавонон; 

 - дастгирии ташкилотїои махсусгардонидашуда, ки љињати мусоидат 
ба шуѓл, самтгирии касбї, омодагии касбї ва бозомўзии шањрвандони 
љавон мусоидат менамоянд; 

 - ташаккул ва татбиќи барномањои мусоидат ба мутобиќгардонии 
иљтимої ва баланд бардоштани раќобатпазирии љавонон дар бозори 
мењнат; 

 - таъмини дастгирии молиявии чорабинињо оид ба таъсиси љойњои 
корї барои љавонон, пеш аз њама барои шахсоне, ки ба њифзи иљтимої 
эњтиёљоти бештар доранд, дар љустуљўи кор ба душворї рў ба рў шудаанд, 
инчунин ба љавононе, ки дар дењот зиндагї мекунанд; 

 - ташаккул ва татбиќи системаи чорабинињои давлатї оид ба 
дастгирии моддию техникї ва молиявии фаъолияти корхонањои таълимии 
љавонон, бизнес-инкубаторњо, марказїои таълимию корњ, ташкилотїои 
тиљоратї, ки беш аз 75 фоизи кормандони онро шањрвандони љавон 
ташкил медињанд; 



 - ташаккули механизмњои давлатии дастгирии љавонони соњибкор. 
 Дастгирии давлатии оилањои љавон: 
 - тањия ва ќабули барномањои (лоињањои) маќсадноки давлатї ва 

мањаллї дар бораи дастгирии давлатии оилањои љавон, пеш аз њама 
оилањои камбизоат, дар бораи расонидани кўмаки моддї ё дигарнавъи 
кўмак дар њалли проблемањои иљтимоию иќтисодї, иљтимоию маишњ, дар 
бораи таъмини шуѓли волидайни љавон оид ба ташаккули тарзи њаёти 
солим; 

 - ташкили корњои тавзењотї бо шањрвандони љавон оид ба 
масъалањои саломатии репродуктивї, модарии бехатар, тарбия ва 
таъминоти кўдакон, ташкили фароѓати оилавї ва истироњати љавонон; 

 - дар амал татбиќ намудани мониторингїои иљтимоњ (сотсиологї) 
оид ба масъалањои оилаи љавон, оид ба таъминоти илмию методии кор бо 
оилањои љавон; 

- такмили ќонунгузорї оид ба масъалањои дастгирии оилањои љавон 
њангоми сохтмон ё гирифтани манзил (љињати додани ќарз, кредитонии 
маќсадноки имтиёзнок, кредити ипотекї, оид ба љорї намудани 
механизмњои ба иљора додани хонаи давлатї ва ѓайра), бењбуд бахшидани 
шароити зист барои оилањои љавони камбизоат; 

- тањия ва татбиќи чорабинињо оид ба дастгирии ташаббуси 
шањрвандони љавон, аъзои њаракати комплексњои манзилии љавонон, 
ташкилотњои љавонон, дигар ташкилотїо оид ба сохтмони манзил, ки 
барои љавонон дастрас аст; 

- ташаккули системаи хадамоти иљтимої бо маќсади тавсеаи соњањои 
хизматрасонии таълимї, тиббию иљтимої, иљтимоию њуќуќї, психологию 
педагогї, иттилоотї, машваратї ва дигар хизматрасонї ба оилањои љавон 
љињати таъмини њифзи саломатї, тањсил, тарбия ва рушди кўдакон, њифзи 
иљтимої, мутобиќгардонии иљтимої ва барќарорсозии шањрвандони 
љавон. 

Дастгирии давлатии шањрвандони љавон, ки тањти шароити душвори 
зиндагї ќарор доранд, љињати хизматрасонии иљтимоии онњо, 
барќарорсозї ва ба њаёти иљтимоњ мутобиќгардонии  онњо: 

- тањия ва татбиќи чорабинињои дастгирии давлатии шањрвандони 
љавони тањти шароити душвори зиндагї ќарордошта (шањрвандони 
љавони мубталои норасоии љисмонї ва (ё) рўњї, шањрвандони љавони аз 
офатњои экологї, техногеннї ё табиї љабрдида, шањрвандони дар 
шароитњои экстремалї ќарордошта, шањрвандони љавоне, ки љазоро дар 
шакли мањрумият аз озодї адо мекунанд, аз љумла дар колонияњои 
тарбиявї, шањрвандони љавоне, ки дар муассисањои махсуси таълимию 
тарбиявї ќарор доранд, шањрвандони љавоне, ки фаъолияташон дар 
натиљаи њолатњои рухдода халалдор гардидааст ва онњо наметавонанд 
онро мустаќилона ё бо кўмаки оила паси сар кунанд); 

- тањия ва татбиќи чорабинињо оид ба фаъолгардонии кўмаки 
иљтимоию њуќуќї, психологию педагогї, иттилоотию машваратї ба 
шањрвандони љавоне, ки дар вазъи душвори зиндагї ќарор гирифтаанд, 



оид ба масъалањои интихоби самт ва шакли тањсил, самтгирии касбї, 
таъмин бо кор, ташкили фаъолияти соњибкорї ва дигар навъи кўмак; 

- фаъолгардонии чорабинињо оид ба расонидани кўмаки тиббї, 
иљтимоию психологї, барќарорсозии иљтимої ва мутобиќгардонии 
шањрвандони љавон, ки дар вазъи душвори зиндагї ќарор доранд; 

- тањия ва татбиќи чорабинињо оид ба дастгирии ташкилотњои 
љамъиятї ва дигар шахсони њуќуќию воќеие, ки ба шањрвандони љавони 
дар вазъи душвори зиндагї ќарордошта кўмак мерасонанд ва дастгирї 
менамоянд. 

Дастгирии ташаббусњои аз нигоњи љамъиятї муњим, фаъолияти 
љамъиятию сиёсии љавонон, ташкилотњои љамъиятии љавонон ва кўдакон: 

- фаъолгардонии чорабинињо љињати дастгирии ташабусњои 
љамъиятии ташкилотњои љамъиятии љавонон ва кўдакон, фаъолияти аз 
нигоњи љамъиятї муфиди шањрвандони љавон, иттињодияњои љамъиятии  
онњо оид ба фароњам овардани шароит љињати татбиќи фаъолияти 
созандагї ва нерўи шањрвандони љавон дар њамаи соњаи њаёти љамъиятї; 

- дар сатњи љумњуриявї ва вилоятї дастгирї намудани ташаббус оид 
ба љалби љавонон ба фаъолияти машваратии маќомоти њокимияти 
ќонунгузор ва иљроия дар соњаи сиёсати давлатии љавонон, оид ба пањн 
намудани таљрибаи таъсис ва фаъолияти маќомоти машваратї вобаста ба 
масъалањои љавонон дар назди маќомоти њокимияти зикргардида; 

- љалби ташкилотњои љавонон њангоми муњокимаи лоињањои 
санадњои меъёрии њуќуќї оид ба масъалањои татбиќи њуќуќ ва манфиатњои 
ќонунии љавонон. 

 
VI. Натиљањои мунтазира вобаста ба татбиќи Консепсия 
 
Фароњам овардани шароит барои истиќрори шањрвандї, тарбияи 

маънавї ва ватанпарастии љавонон: 
- дар байни љавонон ташаккул додани муносибатњои шањрвандї 

ватанпарастї нисбат ба кишвар, эњтироми таърих, фарњанг ва анъанањои 
он; 

- аксуламал ба зуњуроти мољарољўњ дар байни љавонон, тарбияи 
толерантї, рушди муносибатњои фарњангии байналмилалї. 

Њалли проблемањои манзили љавонон. Дастгирии иљтимоию 
иќтисодии оилањои љавон: 

- бењбуди вазъи демографї дар кишвар; 
- паст кардани сатњи шиддати иљтимоњ, таљйир додани моделњои 

иљтимоию иќтисодї, инчунин муносибати репродуктивии оилањои љавон; 
- татбиќи эксперименталї ва дар маљмўъ тањия намудани 

механизмњои молиявию кредитии бозаргонї ва шаклњои нави ташкилии 
сохтмони манзил барои љавонон ва оилањои камбизоат; 

- ба сохтмони манзил барои оилањои љавон љалб намудани 
манбаъњои маблаѓгузории ѓайрибуљетї ва зиёд кардани миќдори 
манзилїои ба истифода додашаванда. 

Дастгирии соњибкории љавонон ва њалли масъалањои шуѓли љавонон: 



- љалби љавонон ба соњибкории мутамаддин дар соњаи истењсолот ва 
хизматрасонї ба ањолї; 

- паст кардани сатњи зуњуроти љиноятсодиркунї дар соњаи соњибкорњ; 
- зиёд намудани даромади љавонон ва баланд бардоштани сатњи 

моддии оилањои љавон; 
- омодасозии касбњ ва њалли масъалањои шуѓл; 
- паст кардани сатњи љинояткорњ дар байни љавонон. 
Дастгирии љавонони боистеъдод: 
- фароњам овардани шароити мусоиди иќтисодї ва ташкилї барои 

фаъолияти системаи мусоидат ба љавонон љињати рушди эљодї, љустуљў, 
дастгирњ ва њифзи иљтимоии љавонони боистеъдод ва эљодкор, аз љумла 
дар соњаи илм ва техника, барќарорсозї ва дар ин асос афзоиши боздињии 
нерўи зењнї ва маънавии кишвар. 

Таъсиси системаи дастгирии варзиши оммавии љавонон: 
- њалли проблемањои солимгардонї, ташкили самарабахш 

гузаронидани ваќтњои озоду фориѓ, рушди навъњои оммавии варзиш; 
- њавасмандгардонии шавќу њаваси љавонон ба инкишофи љисмонї. 
Њамкории байналмилалии љавонон: 
- баланд бардоштани сатњи боварї, њамдигарфањмї, пешнињоди 

иттилооти шабењ оид ба вазъи воќеии њаёти иљтимоию иќтисодї ва сиёсии 
љавонон дар асоси арзишњои сулњу башардўстї, њамраъии байналмилалї, 
њифзи муњити фарњангї ва табиї. 

Дастгирии давлатии фаъолияти ташкилотњои љавонон: 
- фароњам овардани шароит барои барќарорсозии иљтимої ва 

шањрвандии насли наврас, татбиќи фаъолнокии он дар шакли 
иттињодияњои љамъиятї, вобаста ба афзалиятњои башардўстї 
(гуманитарњ), иљтимоию иќтисодї, маърифатї, ки давлат муќаррар 
намудааст, рушди љисмонї, маънавї ва фарњангии љавонон. 

Њифзи њуќуќ ва мутобиќгардонии иљтимоии љавонон. Ташаккул ва 
рушди системаи клубњо ва хадамоти иљтимої барои љавонон: 

- таъсиси системаи машваратии тахассусї ва гуногунљабња барои 
љавонон вобаста ба сабабњои мушаххаси номусоидии иљтимої; 

- ошкор намудани проблемањои мубрам ва њолатїои бўњронї, ки 
боиси вазъи ногувор ва нороњатии шањрвавдони љавон гардидаанд, тањияи 
роњу усули њалли ин проблемањо; 

- пешгирии афзоиши беназоратї ва љинояткорї байни наврасон ва 
ноболиѓон. 

Рушди системаи фароѓати оилавї ва истироњати љавонон: 
- гузариши субъектњои мустаќили ташкилотњои истироњатии љавонон 

ба худидоракунї тавассути инкишофи шаклњои мухталифи моликият ва 
татбиќи барномањои инкишофњ тавассути сохторњои љамъиятие, ки  онњо 
ташкил намудаанд; 

- паст кардани арзиши аслї ва арзиши хизматрасонї; 
- барќарорсозии заминаи моддию техникии муассисањои фарољати 

оилањои љавон ва истироњатию туризми љавонон; 
- бењбуди вазъи саломатї; 



- таъмин бо шуѓлњои фароѓатї. 
Таъсиси системаи таъмини иттилоотии љавонон ва сиёсати љавонон: 
- тањкими њифзи иљтимоии љавонон аз њисоби ба шањрванди љавон 

фароњам овардани иттилооти њамгироишуда ва тафриќабандигардида оид 
ба чунин самтњо ба монанди тањсил, самтгирии касбї, бозомўзии касб, 
шуѓл, баланд бардоштани тахассус, таъминоти иљтимої, хизматрасонии 
тиббњ, масъалањои манзил, варзиш, фароѓат, робитањои хориљї; 

- фароњам овардани машваратњои њуќуќї ва хизматрасонии 
психологї; 

- љорї намудани системаи љамъоварї, коркард ва тањлили иттилоот 
оид ба њолату шароит дар байни љавонон, тањияи ќарор ва тавсияњо нисбат 
ба лоиња ва наќшањои маќомоти њокимияти давлатии ќонунгузор ва 
иљроия, ки дар татбиќи сиёсати давлатии љавонон иштирок менамоянд. 

Таъсиси системаи тарбия ва бозомўзии хизматчиёни давлатї ва 
мутахассисон оид ба кор бо љавонон: 

- ташкили корпуси мутахассисони соњибихтисос, ки усулњои 
замонавии самарабахши идоракунии технологияро дар соњаи сиёсати 
давлатии љавонон аз бар намудаанд; 

- њалли проблемањои љавонон дар кишвар дар асоси тањлили илмии 
вазъ, истифодаи таљрибаи пешќадам ва усулњои нави ќабули ќарор. 

 


